*a Arist. 10.  
Eth. c. 7. 8.*

B illa

14 *De Prudentia.*

illa optima, quæ circa optimum intelligibile, verumq; versatur : quale Deus est. Est autem vnumquodque ad sui perfectionem , bonumque ultimum assequendum: ut propensio indicat, quam quodque habet ad bonum suum. est igitur Homo ad contéplandū Deum. Ad Dei contemplationem habendam, entendum homini est , tuta eam , quæ in hac mortali vita haberri potest; tum illā beatam, quam ipsius Dei dono futuram speramus in cælo. Porrò neque Dei contemplationem quis assequi potest, nisi eam appetat ; neque appetere , nisi cognoscat ; habeatque præterea quæ necessaria sūt ad vivendum. Vita enim corporis necessaria est , vt homo sit . Tria igitur sunt ad contemplationē media : vita corporis, diuini boni cognitio, volūtas eius boni.

*b Vita corporis, cōmodaq;*

*cilis*

*b Leg. S.Th.  
4 de Regim.  
Princ. c. 2. 3.  
Arist. 8. Eth.  
1. Et lib. 10.  
e. vlt.*

eius vitæ conseruatio, aliorum societatem requirit; ut parentum, à quibus corpus progignatur, & alatur; ut ciuium, à quibus vitæ necessaria inuicem exhibeantur. Societatem exigit doctrina, sine qua diuini boni cognitio haberri non potest. Non est autem voluntas, amorque in diuinum bonum, ut par est: ubi voluntas est, & amor erga sensibilia, quæ ad boni diuini assecutionem non referuntur. corrumpit enim visibilium amor amorem diuinorum. c Neque vero vita corporis degitur, ut necessarium est degi; neque diuini boni cognitio accipitur, ut par est accipi; nisi recta sit hominum, quibus cum uiuitur, multitudo, ac societas. Medium igitur ad commode uiuendum, commodeq; diuinorum cognitionem accipiendum, est bona societas: d medium

c S. Aug. de Amic. cap. 5.

tom. 4.

Basilius in Ascet. c. 7.

Arist. 8. Eth. c. 1.

d S. Ambr. 1. off. c. 24.

B 2 ad

## 10 De Prudentia.

ad summi boni amore habendum, ac retinendum,  
e Vid. S. Th. est bonus affectus. e Socie- 3  
4. de Regin. tatis autem, affectusq; bo-  
Princ. c. 23. nitas, est rectitudo, confor-  
et Arist. 7. mitasq; cum recta ratione.  
Post. c. 14. Et  
15. Ut enim in rebus sensu ca-  
rentibus, operationum regula est ea propensio, quam  
quidque secum natam ha-  
bet in bonum suum; utque  
in uiuentibus sensitivis re-  
gula appetendi, ac se mo-  
uendi, est eius boni senti-  
ua cognitio, quod cuique  
animali congruum est: ita  
in agentibus per intellectum,  
quales homines sunt, actio-  
num, appetitusque intelle-  
ctualis regula, honesti boni  
cognitio est. Vim autem ad  
cognoscendum honestum  
habemus quisque à Deo  
congenitā in mentibus no-  
stris. ut ergo & uniuersa  
multitudo, & quilibet ē  
multitudine recte se ha-  
beat, ut hominem decet;  
conformandus est affectus,

ac

ac proinde actiones ex affe-  
ctu promanantes, cum recta  
ratione. Recta autem mul-  
titudinis, ut multitudo est,  
ratio, est recta ratio eius, qui  
multitudinem regit. Nulla  
enim multitudo rectè se  
habere sine rectore potest :  
cui singuli pareant. ut rectè  
se habere corpus nō potest  
sine capite, à quo motus est,  
& influxus in singula mem-  
bra. Rectoris est multitu-  
dini bonum cōmune pro-  
ponere, atque ad illud sin-  
gulos dirigere : ut rationis,  
ac mentis est, in quoque ho-  
mīne bonum cuique pro-  
sequēndū ostendere, ut ad  
illud cuiusque actiones re-  
ferantur. Ea recta ratio,  
quæ est in Principe ad mul-  
titudinem dirigendam in  
bonum commune, Pruden-  
tia politica nominatur. quæ  
uerò in quoque est, ad suas  
actiones referendas in suum  
honestum, ethica pruden-  
tia est. Ultimum autem,

B 3 opti-

18 *De Prudentia.*

optimumque honestum, est  
diuinorum contemplatio,  
ut supra dictum est.

Est autem operæ pretium 5  
actionum genera cognosce-  
re, quæ ad summum bonū  
à recta ratione dirigendæ.  
ualet enim ea cognitio ad  
inuestiganda præcepta, le-  
gesque Prudentiæ. Cum er-  
go finis hominis sit diuino-  
rum contemplatio; ad eam  
autem cōsequendam opus  
sit medijs; media autem in  
praxim, usumque uenire  
debeant: hinc intelligimus  
tria esse prima actionum ge-  
nera, circa quæ Prudentia  
uersari debet; unum circa  
finem, aliud circa media,  
tertium circa usum medio-  
rum. Præcipuæ circa finem  
actiones tres: Ipsa finis co-  
gnitio; Voluntas in finem  
cognitum, amor, & intentio  
illius; Possessio finis, quæ  
quatennis circa ultimū ho-  
minis finem uersatur, Con-  
templatio est summi boni.

6  
Tres

Tres quoque actiones sunt circa media: Inquisitio mediorum apprehendendo fini congruentium; Iudicium de medio maximè cōgruo; Electio, ac uoluntas eius medijs. Circa usum medicorum, ac praxim, actiones sunt duæ: Imperium, ad usum impellēs; & Uſus ipſe. de quarum actionum ratione, naturaque in Summa Ethicæ, & in prima Introductionis Parte dictum est.

7 Media porro ad contemplationē summi boni p̄cipua duo, ut supra dictum est, Societas aliorum, & Corporis uſus. Aliorum societatem corrumpit iniuria; quatenus aliorū ius lādens, amicitiam dirimit, quæ est uinculum societatis. conservat autem societatē Iustitia, quatenus iuri uniuscuiusque debitum tribuit. Bonum autem, rectumque corporis uſum, ac sensuum, corrumpere solent duo;

B 4 Timor

20 *De Prudentia.*

Timor tēporalis mali, auer-  
tens animum à recta ratio-  
ne, honestique prosecutio-  
ne; & Concupiscentia tem-  
poralium bonorum, impel-  
lens animum ad prosequen-  
dum ea, quæ recte rationi  
contraria sunt. Firmat au-  
tem contra immoderatum  
timorem animum Fortitu-  
do; contra concupiscentiam  
immoderatam Temperan-  
tia. Ut ergo societas alio-  
rum, & usus corporis recte  
fe habeant, sintque media  
Honesto congruentia, finiq;  
ultimo, qui est summi boni  
possessio: tres illæ actiones,  
quæ circa media sunt, In-  
quisitio, Iudicium, Electio,  
debet maximè circa trium  
illarum uirtutum moraliū  
materiam uersari, Iustitiæ,  
Fortitudinis, Temperantiæ.  
Tria igitur illa actionum  
genera, quæ sunt circa me-  
dia, singula rursum in tria  
genera diuiduntur trium  
illarum uirtutum moraliū:

Scien-

8 Sciendum autem finem ,  
alium ultimum , alium non  
ultimum esse. Habent enim  
rationem finis eæ rationes  
boni, in quas motus, a ctio-  
nesque terminantur . Ter-  
minantur autem motus ,  
actionesque hominis, ut ex-  
perimur , non solum in fi-  
nem ultimum, qui est sum-  
mi boni possessio; sed etiam  
in bona alia, quæ boni sum-  
mi rationem non habent .  
neque tamen mali sunt iij  
motus, & actiones, si bona,  
ad quæ terminantur , ad  
bonum ultimū referri pos-  
sunt , & hominis animus ,  
qui ad ea tendit , non ten-  
dat tanquam ad finem ul-  
timum ad illa , aut modo  
fini ultimo non congruenti.  
ita nihil sæpè cogitantes de  
fine ultimo , multa iustè ,  
temperatè, fortiter agimus.  
Est ergo recta ratio finis ,  
medij , & usus , non solum  
respectu boni summi ; sed  
etiam respectu aliorum bo-  
norum ,

## 22 De Prudentia.

norum , quæ bono summo congrua sunt . Septem igitur illa actionum genera , finis cognitio , intentio , possessio , inquisitio mediorū , iudicium , electio , imperium , usus ; non solum ad bonum summum , sed ad alia quoque bona spectant . Quare dum de ijs septem actionum generibus in hac distinctione agemus ; intelligendi sumus illas nos ad solum boni vltimi explicitum respectum non restringere , sed agere de ijs modò in communi , modò cum respectu explicito ad bonum vltimum ; modò cum respectu explicito ad bona non vltima , implicitum tamen ad bonum vltimum respectum habentia . Est autem earum actionum doctrina duplex , altera speculativa , altera practica . speculativa doctrina in Ethicæ summa , primaque nostræ Introductionis Parte

*Proœmium.* 23

te trædita est. nunc agendum de doctrina practica, quæ Prudentia est. Actiones porrò propriè practicæ sunt Imperium, & Vsus. Iubet enim Imperiū actionum praxim, Fac, inquit, Amato, Legito, Contemplator, Eligito, Iubeto. Vsus autem est ipsa praxis, præcepti exercitium. Omnia autem actionum genera, quatenus ad praxim venire debent; sub Imperium cadunt, & ipsemet actus imperij. nam antequam vlla actio ab vlla animi potentia exerceatur; si in vsu rationis sumus, eaq; fiat cum deliberatione; semper antecedit actus imperij, quo mens illam iubet fieri: vt ipsa nos docet experientia nostra. Præcepta autem, legesque omnes, sunt actus Imperij: eademque Prudentia nominatur. Duplex autem est Prudentia: altera ethica, quæ cuiusque actiones,

B 6 nes,

24 *De Prudentia.*

nes, moresque instituit; altera politica, quæ suis præceptis multitudinem regit. De utriusque præceptis in hoc opusculo dicendum est.

Modus autem agendi iste erit. Præcepta Prudentiæ in decem, & tria capita distinguemus: tribus, ac decem actionū generibus respondentia. quæ sunt: Finis cognitio, Amor, Intentio, Contemplatio, Inquisitio, Iudicium, Electio, Imperium, Vsus, Amicitia, Iustitia, Fortitudo, Temperantia. In quoque autem capite leges erunt tum ethicæ, tum politicæ; id est, tum ad sui cuiusque regimen, tum ad multitudinis directionem spectantes. Cum autē multitudinis regimen aliud spirituale sit, aliud temporale: pro utroque regimine leges tradētus, quas e libris tum Canonici, & Ecclesiastici, tum Civilis Iuris, summatim colligemus.

Potò

II Porrò præter præcipuum *Vſus.*

vſum, ad quem hæc scri-  
bitus, interpretandarum  
Scripturarum; habere hoc  
opusculū potest vſus alios.  
Primum, si cui libuerit ad  
parandam materiam con-  
cionibus sacris, in commo-  
dam methodum colligere  
sententias omnes de agen-  
dis, quæ inter legendum,  
aut interpretandum diui-  
nos libros, aliosve Scripto-  
res, occurrerint: habet cer-  
tos locos, ordine dispositos,  
huius opusculi Definitio-  
nes; in quos eas sententias  
conferat; vt ipsi promptæ  
sint ad omnem vſum. Nos  
quidem secundum harum  
definitionum ordinem co-  
gitamus, si Deus tempus, &  
otium dederit, colligere  
omnes sentētias diuinorum  
librorum. vt singulis defi-  
nitionibus omnes, quotquot  
in diuinis libris deprehen-  
derimus eiusdem intelligē-  
tiæ sentētias, subscribamus.

ita

**26 De Prudentia.**

ita singulæ definitiones omnium sibi subscriptorum eiusdem sententiæ textuum interpretationes erunt : & omnes eidē definitioni adscripti textus , eam definitionem auctoritate diuina confirmabunt . Quod magnas , vt nemo non videt , cōmoditates habebit . Ideo nunc à citatione sacrarum Scripturarum abstinemus : ne non citantes omnes , quia nondum omnes vidimus ; ab ea , quam cogitamus , motione , methodo que deficiamus . Interim totum ius Canonicum , quantum nostra tenuitate potuimus , harum definitionum ordine complexi sumus . vt definitionum sententijs tanti Iuris auctoritas sit : & eius Iuris doctrinam hac nostra methodo distingueremus , ad introducendum via facillima tyrones ad studiū tam vtilis doctrinæ ; & ad indicandum ordinem , qui nobis

nobis visus est non incongruus ad prælegendum, interpretandumq; Ius illud. Cæterum, ne eadem ethica, politicae præcepta, sèpius repeteremus; quamvis aliqua ad plura huius opusculi capita attineant; maluimus sub vno tantum capite collocare. Quare si quod præceptū videbitur in aliquo capite desiderari: illud in alijs capitibus est inquirendum, aut in prima Parte Introductionis in sententijs de virtutum, ac vitiorum actionibus.

12 Secundus huius opusculi usus esse posset, ad Collationes habendas de ethicis, politicisq; actionibus. Nam siue Episcopis Clerum, siue Rectoribus Regulariū suos Religiosos, ad vitam Dei cultoribus, sacrificique Ministris congruam; siue Principibus suos Magistratus, aliosve ad regēdum aptos, ad regimen instituere voluntas

28 *De Prudentia.*

Tuntas fuerit: offerimus collationum materiam breui methodo collectam : si hoc opusculo vti, quam alijs majoribus libris, maluerint.

Tertius usus est, ad suggestum catalogum actionum. Debet enim quisque proponere sibi eas actiones, quas agere oportet & ut homo est, & ut muneri cuiuscumque praepositus. ne errare contingat, quia ignorat ; & ab honesto deficere . esse ergo cuique debet liber aliquis, quasi catalogus agendorum . Congruus ille & exercitationi lectionis spiritualis, & examinandæ conscientiæ, & memoriæ obligationum sui cuiusque officij renouandæ . Nos huius Operis definitiones suggestimus, quasi catalogū agendorum . quæ illud habent commodi non contemendi , quod in singulis alij libri , auctoresque citantur ; qui de eisdem agendis agunt

co-

copiosius, & præclarè. Ad eorum librorum lectionem vehementer hortamur. hauries enim ex ijs veram & Ethicam, & Politicam. Nam vera Ethica, Politicaq; non est, quæ verum finem non habet. Libri autem omnes, quos citamus, ferè Sanctorum Patrum sunt: qui actionum præcepta, quæ propoununt, ad verum finem dirigunt. Aristotele quoque vtimur, qui, quanquam in Politicorum libris cautè legendus, minus tamen habet periculi: quia non aliorum traditionem sequi, sed a se qui ntitur veritatem. Potuisset & Seneca referri, & Epictetus Philosophus, aliisque his similes: sed quia exiles visi sunt, ac abiecti cum pingui, nobiliique Catholicorum Patrum doctrina comparati; ab eorum citatione abstinuimus. nam quid Ethnicos cōfesstamur; qui tot libros habemus in Christi

30 *De Prudentia.*  
Christi Ecclesia , sapientia  
scriptos diuina?

Illud etiam commodum 14  
proponendū videtur, quod  
ex his definitionibus pete-  
re quis possit. Quod, si cui  
statuta, canones, instruc-  
tiones, leges condere contige-  
rit; earum definitionum le-  
ctio labore minuet . nam  
& materiam indicant , &  
nonnullum ordinem, & au-  
tores , quos consulere non  
est inutile,

DE-

31

## DEFINITIONES.

*De Ethicarum, ac Politicarum actionum praceptis, & legibus.*

*Caput Primum.*

*De Dei, diuinorumque cognitione accipienda.*

**D**i cognitionem accipiendā esse.  
a Nam finis omnia. *Par.d. I.*  
nium est Deus. n.37.  
Finis autem est *S.Thom. I.p.*  
actionum humana q.103.a.2.et  
narum prima regula; finisque co- i.2.q.1.a.8.  
gnitio primum principium est in & q.3.  
omnibus agendis. Igitur si Dei *Ambr. I.off.*  
cognitio non habeatur, intolera- c.26. & l.2.  
biles in humanis actionibus erro- c.2.  
res contingere necesse est. *Trid.*  
*sess.3. & sess.23. de Refor.c. I. PP. de*  
*consecrat.d. 4. & c.54.*